



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

PROCESSO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2025

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

## LOTE 01

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	2.000	ÁGUA SANITÁRIA USO GERAL, COMPOSTA COM CLORO ATIVO, COM AÇÃO ALVEJANTE, DESINFETANTE E BACTERICIDA, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO BRANCO LEITOSO DE POLIETILENO RESISTENTE - CAPACIDADE PARA 5000 ML COM TAMPAS ROSCA. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0 A 2,5% P/P. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, TELEFONE DO SAC, VALIDADE, PRECAUÇÕES E INSTRUÇÕES DE USO.	GALÃO	R\$ 11,58	R\$ 23.160,00
02	500	ÁGUA SANITÁRIA ESPECÍFICA PARA HIGIENIZAÇÃO DE ALIMENTOS SANITIZAÇÃO DE VERDURAS, LEGUMES E FRUTAS EM PÓ: POSSUI EFICÁCIA COMPROVADA NA ELIMINAÇÃO DE MICRORGANISMOS COMUMENTE PRESENTES EM ALIMENTOS; PRODUTO PRÁTICO E ECONÔMICO, POIS PERMITE ALTAS DILUIÇÕES ECONOMIZANDO NO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO; POSSUI SATISFATÓRIA AÇÃO BACTERICIDA FRENTE ÀS CEPAS: ENTEROCOCCUS FAECIUM E ESCHERICHIA COLI; POSSUI UM AMPLO ESPECTRO E UMA RÁPIDA AÇÃO ANTIMICROBIANA; PRODUTO BIODEGRADÁVEL. CLORADO PH 8,5 E 9,5. TEOR DE ATIVO. - 1kgs	FRASCO	R\$ 31,85	R\$ 15.923,33
03	1.500	ALCOOL 1000 ML ÁLCOOL 1 LITRO 70%, REFINADO DE BAIXO TEOR DE ACIDEZ E ALDEÍDOS, 92,8 INPM INDICADO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL, NÃO INCLUINDO DESINFECÇÃO E SEM ADIÇÃO DE DESNATURANTE. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E SELO DO INMETRO	UNIDADE	R\$ 7,25	R\$ 10.870,00



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

04	500	ÁLCOOL EM GEL PARA LIMPEZA DE AMBIENTES, COMPOSTO DE ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO COM GRADUAÇÃO ALCÓOLICA DE 70° INPM. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM TAMPAS TIPO FLIP TOP CONTENDO 500GR, CONSTAR INFORMAÇÕES DO PRODUTO TAIS COMO, MODO DE USO, COMPOSIÇÃO E PRECAUÇÕES. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE DE 24 MESES.	UNIDADE	R\$ 7,79	R\$ 3.893,33
05	100	CERA LÍQUIDA CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA INCOLOR FUNCIONANDO COMO BASE SELADORA E ACABAMENTO, LEITOSA NÃO MODIFICANDO A COR DO PISO, ALTO BRILHO E ALTA RESISTÊNCIA AO TRAFEGO, ANTIDERRAPANTE APLICADA SOBRE TODOS OS TIPOS DE PISO, DEVERÁ RENDER DE 70 A 100 M² POR LITRO, GALÃO DE 5000ML. COMPOSIÇÃO POLÍMERO ACRÍLICO, RESINA POOLIETILENICA, RESINA FUMARICA, SURFACTANTE FLUORADO, PLASTIFICANTE, COALESCENTE, ANTIESPUMANTE, CONSERVANTE E AGUA. A LICITANTE VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DOS PRODUTOS QUÍMICOS (FISPQ), REGISTRO/NOTIFICAÇÃO DO PRODUTO NA ANVISA OU PELO ÓRGÃO PÚBLICO COMPETENTE.	GALÃO	R\$ 209,97	R\$ 20.997,33
06	2.000	CLORO HIPOCLORITO SÓDIO RECOMENDADO PARA DESINFECTAR RALOS, LIXEIRAS, VASOS SANITÁRIOS, BANHEIROS, PISOS NÃO TRATADOS E AZULEJOS EM GERAL. PRODUTO GERMICIDA E BACTERICIDA LÍQUIDO E LEVEMENTE AMARELO, PH ENTRE 12,0 E 13,0 COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 5 A 5,5%, GALÃO DE 5 LTS NA COR BRANCA OPACA, COM DADOS DO PRODUTO E FABRICANTE E N° DO CEATOX	GALÃO	R\$ 12,45	R\$ 24.900,00
07	2.000	DESINFETANTE LAVANDA, PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS: PISOS, APARELHOS SANITÁRIOS, AZULEJOS, RALOS, ESGOTOS, ETC. COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA, E FRAGRÂNCIA, CONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA E TAMPAS ROSQUEAVEL, CONTENDO 5LT. COMPOSIÇÃO: ESSÊNCIA NONIFENOL ETOXILADO 9,5 MOLES, CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO-0,4% (PRICIPI ATIVO), CORANTE DISPERSÃO, ACLÍLICO-NITRILÓ BUTADIENO: 02 E ÀQUA. DEVERÁ CONSTAR EM SUA EMBALAGEM: INSTRUÇÕES DE USO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE, TELEFONE DO SAC, CÓDIGO DE BARRAS, QUÍMICO RESPONSÁVEL E RESPECTIVO CRQ. NA EMBALAGEM DEVERÁ TAMBÉM CONTER A COMPROVAÇÃO CONTRA CEPAS ESPECÍFICAS DE BACTÉRIAS STAPHYLOCOCCUS AUREUS E SALMONELLA CHOLERAESUIS	GALÃO	R\$ 8,45	R\$ 16.893,33
08	2.000	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO PARA LOUÇA, EM FRASCO PLÁSTICO DE 5 LITROS. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, DERIVADOS DE ISOTIAZOLINONAS, ESPESSANTE, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. E COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONADO SÓDIO. PRODUTO TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE DEVENDO	GALÃO	R\$ 61,18	R\$ 122.353,33



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

		CONTER TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE INSTRUÇÕES DE USO E TELEFONE DO SAC.			
09	1.000	LIMPA ALUMÍNIO DE AÇÃO INSTANTÂNEA REM FRASCO PLÁSTICO TIPO SQUEEZE DE 500ML, COM BICO DOSADOR E TAMPA FLIP TOP. COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO, ACIDIFICANTES ESPESSTES, FRAGRÂNCIA E VEICULO. DEVERA CONSTAR NO ROTULO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MODO DE UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, PRECAUÇÕES, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO, RESPONSÁVEL TÉCNICA E SEU RESPECTIVO CRQ E NÚMERO DO CEATOX.	FRASCO	R\$ 22,73	R\$ 22.730,00
10	500	LUSTRA MÓVEIS LUSTRA MÓVEIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500ML. LÍQUIDO VISCOSO BRANCO, FRAGRÂNCIA LAVANDA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: COADJUVANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, SILICONE E CERAS NATURAIS/MICROCRISTALINAS, EMULSIFICANTE, ESPESSANTE, CONSERVANTE SOLVENTE ALIFÁTICOS, NONIFENOL ETOXILADO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE E FRAGRÂNCIA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR REGISTRO/ NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO	R\$ 21,95	R\$ 10.973,33
11	200	OLEO PEROBA <b>200ML</b> CONSERVA, LIMPA, LUSTRA E RENOVA TODOS OS TIPOS DE MADEIRA. PROTEGENDO CONTRA AÇÃO DO TEMPO MÓVEIS, PORTAS, JANELAS, LAMBRIS, PORTÕES, FERRAGENS E ARTEFATOS DE MADEIRA. TAMBÉM APLICADO EM ASSOALHOS, LAMINADOS DE MADEIRA E PISOS CERÂMICOS. DEIXANDO UM CHEIRINHO AGRADÁVEL DE CASA LIMPA. <b>ATENÇÃO:</b> NÃO É RECOMENDADO USAR EM MÓVEIS COM FILMES DE RESINA ACRÍLICA, POLIURETANO (ALTO BRILHO), ETC.	FRASCO	R\$ 13,65	R\$ 2.730,67
12	100	QUEROSENE LÍQUIDO LEVEMENTE AMARELO, INFLAMÁVEL. DENSIDADE (20°C) - 0,720 A 0,795/CM <sup>3</sup> E ODOR CARACTERÍSTICO LIMPEZA DE ÓLEOS, GRAXAS E GORDURAS EM GERAL. PODE SER UTILIZADO COMO DESENGORDURANTE DE PELES E COUROS. COR INCOLOR, EMBALAGEM DE 1 LITRO.	FRASCO	R\$ 43,49	R\$ 4.348,67



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

13	100	REMOVEDOR MULTIUSO, INDICADO PARA LIMPEZA DO DIA A DIA EM SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, COMO AZULEJOS, FÓRMICA, GELADEIRA, FOGÕES E ETC. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA FLIP TOP, CONTENDO 1000 ML DE SOLUÇÃO SEM PERFUME E INCOLOR. COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS, SOLVENTES, ALCALINIZANTES, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO TENSOATIVO NÃO IÔNICO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, INSTRUÇÕES E PRECAUÇÕES DE USO, DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E CRQ), NÚMERO DO LOTE, Nº DO TELEFONE DO CEATOX E VALIDADE.	FRASCO	R\$ 2,83	R\$ 283,00
14	500	SAPOLEO PO SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE EM FRASCO DE 300GRS, TAMPA ABRE E FECHA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO, CORANTE E ESSÊNCIA. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM: INDICAÇÃO DE USO E PRECAUÇÕES, O RESPONSÁVEL TÉCNICO E O NÚMERO DO SEU RESPECTIVO CRQ, DADOS DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE	UNIDADE	R\$ 7,43	R\$ 3.716,67
15	100	SODA CAUSTICA 1 KG	FRASCO	R\$ 22,28	R\$ 2.228,33
16	500	LIMPADOR MULTIUSO, INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, GELADEIRAS, FOGÕES, PIAS E BANHEIROS PH PURO DE NO MÍNIMO 500ML.	FRASCO	R\$ 19,09	R\$ 9.543,33
17	1.000	DESINFETANTE PEROXIDO DE HIDROGENIO, LIMPADOR DE USO GERAL CONCENTRADO, A BASE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E TENSOATIVOS BIODEGRADÁVEIS. POSSUI EXCELENTES PROPRIEDADES DE ALVEJAMENTO E ALTO PODER OXIDANTE CAPAZ DE ELIMINAR MOLÉCULAS DE MAUS ODORES, NEUTRALIZANDO-AS. QUANDO O PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO REAGE COM A MATÉRIA ORGÂNICA, PRESENTE NA SUPERFÍCIE A SER LIMPA, OCORRE A REAÇÃO QUÍMICA DE ATIVAÇÃO, FORMANDO BOLHAS EFERVESCENTES DE OXIGÊNIO ATIVO (O2) QUE, AUXILIAM NA REMOÇÃO DE SUJIDADES DIVERSAS NAS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, REDUZINDO A NECESSIDADE DA AÇÃO MECÂNICA INTENSA. NÃO POSSUI EM SUA COMPOSIÇÃO MATÉRIAS PRIMAS QUE PREJUDICAM AO MEIO AMBIENTE. SUBSTITUI COM MUITA EFICIÊNCIA A UTILIZAÇÃO DE LIMPADORES ALCALINOS E CLORADOS.	GALÃO 5 LITROS	R\$ 109,12	R\$ 109.123,33
18	1.500	INSETICIDA, INSETICIDA AEROSSOL REGULAR, EFICIENTE NO COMBATE DAS PRAGAS CASEIRAS, É PRODUZIDO À BASE DE ÁGUA, SENDO MUITO EFICAZ NA ELIMINAÇÃO DE MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS, MURIÇOCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS, SENDO EFICIENTE TAMBÉM CONTRA O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA VÍRUS E CHIKUNGUNYA, MANTENDO AMBIENTES MAIS PROTEGIDOS.	SPRAY 300ML	R\$ 10,25	R\$ 15.375,00



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

19	2.000	ESPONJA DE AÇO ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA, EMBALADOS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 8 UNIDADES, COM PESO LÍQUIDO DE 60G NO MÍNIMO POR PACOTE.	PACOTE	R\$ 9,73	R\$ 19.460,00
20	2.000	ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVOS, MEDIDAS 110 MM X 75 MM X 20 MM, EMBALADA EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 04 UNIDADES, CONSTAR EMBALAGEM INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO. O LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR CÓPIA AUTENTICADA, CÓPIA AUTENTICADA OU EM SEU ORIGINAL DO LAUDO DE ANÁLISE MICROBIOLÓGICA EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELA ANVISA/MS, AS SEGUINTE AVALIAÇÕES: AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE BACTERIOSTÁTICA PARA, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, STAPHYLOCOCCUS EPIDERMIDIS, SALMONELLA CHOLERAESUIS, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE FUNGISTÁTICA PARA ASPERGILLUS NIGER.	PACOTE	R\$ 1,78	R\$ 3.566,67
21	1.000	FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUEADAS EM LINHAS DE ALGODÃO, PARA USO GERAL, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 70CM. DEVERÁ CONTER ETIQUETA COM A MARCA DO PRODUTO.	UNIDADE	R\$ 1,07	R\$ 1.066,67
22	500	PALHA DE AÇO PALHA DE AÇO Nº 1, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 25 GRAMAS, CONTENDO DADOS DO PRODUTO E FABRICANTE	UNIDADE	R\$ 1,72	R\$ 860,00
23	1.500	PANO DE CHÃO PANO DE CHÃO, ALVEJADO 100% ALGODÃO, COSTURADO / FECHADO, TIPO SACO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X60CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR ETIQUETA COSTURADA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.	UNIDADE	R\$ 2,52	R\$ 3.785,00
24	1.400	PANO DE PRATO PANO DE PRATO (COPA), BRANCO, SEM ESTAMPA, COMPOSTO DE 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 38X68CM, COSTURADO COM BAINHA. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	R\$ 3,76	R\$ 5.259,33
25	100	RODO ENCERAR PQ RODO TIPO PASSA CERA, DE ESPUMA, COM BASE EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 21,5CM X 2,5CM X 5,5CM, CABO EM MADEIRA COM APROXIMADAMENTE 120 CM DE COMPRIMENTO, FIXADO A BASE POR MEIO DE ROSCA.	UNIDADE	R\$ 5,08	R\$ 508,00
26	100	RODO PEQUENO RODO COM BASE PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM, CONTENDO DENTES PARA SEGURAR O PANO, TIPO PUXA E SECA, COM SUPORTE DE ROSCA PLÁSTICO REBITADO, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PVC, MEDINDO 1,20CM, COM ROSCA PLÁSTICA NA PONTEIRA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.	UNIDADE	R\$ 3,79	R\$ 378,67



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

27	100	RODO MÉDIO RODO COM BASE PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40CM, CONTENDO DENTES PARA SEGURAR O PANO, TIPO PUXA E SECA, COM SUPORTE DE ROSCA PLÁSTICO REBITADO, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PVC, MEDINDO 1,20CM, COM ROSCA PLÁSTICA NA PONTEIRA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.	UNIDADE	R\$ 3,79	R\$ 378,67
28	300	RODO GRANDE RODO COM BASE PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60CM, CONTENDO DENTES PARA SEGURAR O PANO, TIPO PUXA E SECA, COM SUPORTE DE ROSCA PLÁSTICO REBITADO, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PVC, MEDINDO 1,20CM, COM ROSCA PLÁSTICA NA PONTEIRA. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.	UNIDADE	R\$ 5,57	R\$ 1.672,00
29	200	VASSOURA NOVIÇA VASSOURA, (TIPO NOVIÇA) PARA USO GERAL, CERDAS DE NYLON, BASE PLÁSTICA NAS MEDIDAS COMP X LARG X ALT (25 CM X 3,5 CM X 5,5 CM) COM CAPA, ALTURA DA CERDA 12 CM, LEQUE 29 CM, PLUMADA, COM 87 TUFOS, COM NO MÍNIMO 25 FIOS CADA TUFO (OBS: PODENDO TER UMA VARIAÇÃO MÁXIMA NAS MEDIDAS DE 1,5 CM), COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA MEDINDO 1,20 CM COM ROSCA EM PP E GANCHO PLÁSTICO. DEVERÁ CONSTAR ETIQUETA NO PRODUTO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA. O LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR CÓPIA AUTENTICADA OU EM SEU ORIGINAL, RELATÓRIO DE ENSAIO QUE COMPROVE OS MÉTODOS DE SEGURANÇA CONFORME ABNT NBR NM EM VIGOR: PROPRIEDADES GERAIS, MECÂNICAS E FÍSICAS PARA USO NORMAL, ABUSO RAZOAVELMENTE PREVISÍVEL, MATERIAL, PARTES PEQUENAS, ENSAIO DE BORDAS CORTANTES, ENSAIO DE PONTAS AGUDAS, FUROS, FOLGAS E ACESSIBILIDADE DE MECANISMOS EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO.	UNIDADE	R\$ 11,95	R\$ 2.390,00
30	200	VASSOURA PELO PQ VASSOURA DE PELO SINTÉTICO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO, 30 CM DE BASE E CABO DE 1,20	UNIDADE	R\$ 10,77	R\$ 2.153,33
31	200	VASSOURA PIAÇAVA VASSOURA DE PIAÇAVA Nº5, COM ABERTURA EM LEQUE, BASE DE MADEIRA REVESTIDA DE PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO NO MÍNIMO 25 CM, COM CERDAS DE PIAÇAVA MEDINDO NO MÍNIMO 12 CM DE COMPRIMENTO (OBS.: PODENDO TER UMA VARIAÇÃO MÁXIMA NAS MEDIDAS DE 1,5CM), TIPO LISA. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA MEDINDO 1,20 CM COM ROSCA EM PP E GANCHO PLÁSTICO. DEVERÁ CONSTAR ETIQUETA NO PRODUTO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA. O LICITANTE VENCEDOR DEVERÁ APRESENTAR CÓPIA AUTENTICADA OU EM SEU ORIGINAL, RELATÓRIO DE ENSAIO QUE COMPROVE OS MÉTODOS DE SEGURANÇA CONFORME ABNT NBR NM EM VIGOR: PROPRIEDADES GERAIS, MECÂNICAS E FÍSICAS PARA USO NORMAL, ABUSO RAZOAVELMENTE PREVISÍVEL, MATERIAL, PARTES PEQUENAS, ENSAIO DE BORDAS CORTANTES, ENSAIO DE PONTAS AGUDAS, FUROS, FOLGAS E ACESSIBILIDADE DE MECANISMOS EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELO INMETRO	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 3.252,00



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

32	300	VASSOURA VASCULHAR VASSOURA DE PALHA VERSÁTIL E PRÁTICA E QUE PODE SER UTILIZADA EM DIVERSOS TIPOS DE PISO APRESENTANDO UM ÓTIMO DESEMPENHO. INDICADA PRINCIPALMENTE PARA AMBIENTES EXTERNOS.	UNIDADE	R\$ 14,71	R\$ 4.412,00
33	500	VASSOURÃO PREFEITURA VASSOURÃO COMPOSTO COM CERDAS SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: BASE EM MADEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS: 40 CM DE COMPRIMENTO CERDAS DE NYLON SINTÉTICO. CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,20 M DE COMPRIMENTO E 22 MM DE DIÂMETRO. DEVERÁ CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA.	UNIDADE	R\$ 17,74	R\$ 8.871,67
34	3.000	SABÃO EM BARRA SABÃO EM PEDRA, GLICERINADO NEUTRO MULTIUSO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, EM BARRA DE 200 GRAMAS, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 PEÇAS. COMPOSIÇÃO: TRICLOSAN, COADJUVANTES, GLICERINA, AGENTE ANTIREDEPOSITANTE, FRAGRÂNCIA NEUTRA, BRANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, ÁGUA E SABÕES DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/BABAÇU, SEBO E SOJA. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM O RESPONSÁVEL TÉCNICO E O NÚMERO DO SEU RESPECTIVO CRQ, DADOS DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, A DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE	UNIDADE	R\$ 8,02	R\$ 24.070,00
35	1.000	SABÃO EM PO GDE SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO DE 1KG, RESISTENTE E LACRADO O PRODUTO DEVERÁ TER PERFUME AGRADÁVEL E AÇÃO QUE PROPORCIONE LIMPEZA ÀS ROUPAS, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, DE 9,30 A 0,07% ALCALIZANTE, SEQUESTANTE, CARGA COADJUVANTES BRANQUEADOR ÓPTICO BENTONITA SÓDICA CORANTE ENZINAS AGENTE ANTIRREDEPOSITANTE FRAGRÂNCIA E ÁGUA, VALOR MÉDIO DE PH DE 10,49 +-0,01 COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL PRODUTO SÓLIDO, EM PÓ NA COR AZUL, DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO: COMPOSIÇÃO PRECAUÇÕES RECOMENDAÇÕES, INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, TELEFONE DO SAC E DADOS DO FABRICANTE O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR REGISTRO /NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	CAIXA	R\$ 7,04	R\$ 7.043,33



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

36	500	SABÃO EM PO PQ SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO DE 500 GRS, RESISTENTE E LACRADO O PRODUTO DEVERÁ TER PERFUME AGRADÁVEL E AÇÃO QUE PROPORCIONE LIMPEZA ÀS ROUPAS, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, DE 9,30 A 0,07% ALCALIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGA COADJUVANTES BRANQUEADOR ÓPTICO BENTONITA SÓDICA CORANTE ENZINAS AGENTE ANTIRREDEPOSITANTE FRAGÂNCIA E ÁGUA, VALOR MEDIO DE PH DE 10,49 +-0,01 COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL PRODUTO SÓLIDO, EM PÓ NA COR AZUL, DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO: COMPOSIÇÃO PRECAUÇÕES RECOMENDAÇÕES, INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, TELEFONE DO SAC E DADOS DO FABRICANTE O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR REGISTRO /NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	CAIXA	R\$ 7,04	R\$ 3.521,67
37	200	SABONETE BARRA 90G	UNIDADE	R\$ 2,39	R\$ 478,00
38	300	ODORIZADOR EM PASTA GEL, POTE ODORIZADOR EM GEL PARA AMBIENTES	UNIDADE 70 GRS	R\$ 10,12	R\$ 3.037,00
39	300	PEDRA SANITARIA,	PCT 12 UNIDS	R\$ 19,98	R\$ 5.995,00
40	1.500	LUVA BORRACHA TAM M LUVA DE LÁTEX 100% NATURAL, FORRADA, COM PALMA DA MÃO ANTIDERRAPANTE, TAMANHO APROXIMADAMENTE 29 CM, ESPESSURA 0,40MM COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AMARELA, TAMANHO MÉDIO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLÁSTICO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.	PAR	R\$ 2,96	R\$ 4.445,00
41	1.000	LUVA BORRACHA TAM P LUVA DE LÁTEX 100% NATURAL, FORRADA, COM PALMA DA MÃO ANTIDERRAPANTE, TAMANHO APROXIMADAMENTE 29 CM, ESPESSURA 0,40MM COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AMARELA, TAMANHO PEQUENA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLÁSTICO CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.	PAR	R\$ 2,96	R\$ 2.963,33
42	1.000	LUVA DE POLIETILENO PLÁSTICA, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL. PROIBIDO REPROCESSAR O PRODUTO DE USO ÚNICO. DESCARTAR APÓS O USO, NÃO PERECÍVEL, NA COR TRANSPARENTE, CONFECCIONADA COM RESINA 100% POLIETILENO DE 1º USO NÃO RECICLADO, ATÓXICO E VALIDADE. TAMANHO ÚNICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	CAIXA	R\$ 3,86	R\$ 3.860,00



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

43	300	LUVA PLASTICA, LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PROTEGE AS MÃOS E PODE SER UTILIZADA EM ATIVIDADES GERAIS.	PCT 100 UNIDADES	R\$ 29,25	R\$ 8.776,00
44	200	PANO MULTIUSO, PANO MULTIUSO PARA A LIMPEZA E SECAGEM DE SUPERFÍCIES E UTENSÍLIOS, DESTINADO AO USO GERAL.RESISTENTE E DELICADO COM A SUPERFÍCIE, O PANO MULTIUSO LIMPA, DÁ BRILHO, NÃO SOLTA FIAPOS, É HIGIÊNICO, NÃO RETÉM ODORES E É FÁCIL DE DESTACAR. ROLO	ROLO 28X300 MT	R\$ 102,45	R\$ 20.489,33
45	400	PANO WIPER 70G, INDICADO PARA LIMPEZA E SECAGEM DE SUPERFÍCIES, UTENSÍLIOS, PEÇAS, EQUIPAMENTOS, SOLVENTES, APLICAÇÕES DE LÍQUIDOS E USO GERAL, PARA USO EM COZINHAS INDUSTRIAIS, RESTAURANTES, ESCRITÓRIOS E INDÚSTRIAS EM GERAL. WIPERS DE USO PROLONGADO COM RÁPIDA ABSORÇÃO E RESISTÊNCIA POSSIBILIDADE DE USO EM DISPENSADOR ABERTO, OU FECHADO PARA MAIOR PROTEÇÃO, UNIDADES PRÉ-PICOTADAS.PRODUTO COM ALTA PERFORMANCE EM LIMPEZA COM LÍQUIDOS: ALTA ABSORÇÃO, RESISTENTE A SOLVENTES, RESISTENTE A RASGOS, BAIXA LIBERAÇÃO DE PARTÍCULAS, ALTA E RÁPIDA ABSORÇÃO.	ROLO 88 FLS	R\$ 130,65	R\$ 52.261,33
TOTAL ESTIMADO DO LOTE R\$ 614.997,00 (SEISCENTOS E CATORZE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS)					

## LOTE 02

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	800	LIMPADOR X 14, LIMPADOR PARA BANHEIRO POSSUI 2X DE PODER DE LIMPEZA. NÃO CONTENDO CLORO, PODENDO SER USADO SEM ENXAGUE	FRASCO 500ML	R\$ 54,28	R\$ 43.421,33



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

02	1.400	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 200 ML, ATÓXICO E RESISTENTE, FABRICADO COM MATERIAL EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14865:2012. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVENDO APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, CONFORME ABNT NBR 13230:2008. ACONDICIONADO EM PACOTES (SACOS PLÁSTICOS) CONTENDO 100 UNIDADES, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E TELEFONE DO SAC.	CX	R\$ 38,55	R\$ 193.970,00
03	1.400	COPO DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 ML, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14865:2012. OS COPOS DEVEM SER HOMOGÊNEOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES BORDAS AFIADAS OU REBARBAS, NÃO DEVENDO APRESENTAR SUJIDADE INTERNA OU EXTERNAMENTE. O COPO DEVE TRAZER GRAVADO EM RELEVO, COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, A CAPACIDADE E O SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA RECICLAGEM, CONFORME ABNT NBR 13230:2008. ACONDICIONADO EM PACOTES (SACOS PLÁSTICOS) CONTENDO 100 UNIDADES, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E TELEFONE DO SAC.	CX	R\$ 145,00	R\$ 203.000,00
4	2.500	GUARDANAPO DE PAPEL GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO MEDINDO APROXIMADAMENTE 32,0 X 33,0 CM, FOLHA DUPLA EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES.NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DEMARCAÇÃO PARA ABERTURA DO PACOTE E RETIRADA INDIVIDUAL DO GUARDANAPO. COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM OS DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.	PACOTE	R\$ V5,28	R\$ 13.191,67



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

5	1.000	PAPEL TOALHA ALTOCORTE, PAPEL TOALHA ALTOCORTE PODE SER USADO PARA SECAR AS MÃOS EM BANHEIROS E COZINHAS, ASSIM COMO NA LIMPEZA DE VIDROS E PARA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS EM MESAS, BANCADAS. ACONDICIONADO EM BOBINAS.	CX 6X200 MTR	R\$ 136,10	R\$ 136.103,33
6	1.500	LENÇO EM ALCOOL, OS LENÇOS UMEDECIDOS MULTIUSO EMBEBIDO EM ALCOOL COM AÇÃO NA LIMPEZA DE DIVERSOS AMBIENTES, DISPENSA O USO DE ÁGUA E ELIMINAM O USO DE BALDES, VASSOURAS, RODOS, PAZINHAS E DE PRODUTOS DE LIMPEZA, POIS JÁ É UMEDECIDO COM O ATIVO DE LIMPEZA.	PCT 50 UNID	R\$ 21,68	R\$ 32.520,00
07	1.800	PAPEL HIGIENICO PAPEL HIGIÊNICO INSTITUCIONAL FOLHA SIMPLES EM ROLO, DE COR BRANCA, GOFRADO, CLASSE 1 CONF. ABNT NBR 15464-9:2010, MEDINDO 10 CM X 300 METROS, 100% CELULOSE VIRGEM EXPRESSO NA EMBALAGEM, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: GRAMATURA &GT; 20 CONF. ABNT NBR 15134:2007, ALVURA DIFUSA &GT; 85,0 CONF. ABNT NBR NM ISO 2470, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO A SECO, PONDERADA, EM N/M (CÁLCULO) ≥ QUE 120, CONF. ABNT NBR NM 15134, ÍNDICE DE MACIEZ, EM N/MG, (CÁLCULO), ≤ 8,0 CONF. ABNT NBR NM 15134, PINTAS, EM MM <sup>2</sup> /M <sup>2</sup> , &LT; 20 CONF. ABNT NBR 15134, FUIROS EM MM <sup>2</sup> /M <sup>2</sup> &LT; 20 CONF. ABNT NBR 15134, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA - MÉTODO CESTINHA - EM S &LT; 5,0 CONF. ABNT NBR 15004. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM INFORMAÇÕES SOBRE: PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, E DEMAIS INFORMAÇÕES. CONTENDO: 8 ROLOS. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR EM ATÉ 5 (CINCO) DIAS APÓS O ENCERRAMENTO DA SESSÃO, LAUDO MICROBIOLÓGICO CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA/RDC 142, DE 17 DE MARÇO DE 2017, QUE CONTENHA ENSAIOS DE CONTAGEM DE MICRORGANISMOS AERÓBICOS MESÓFILOS, CONTAGEM DE FUNGOS E LEVEDURAS, PESQUISA DE ESCHERICHIA COLI, PESQUISA DE PSEUDOMONAS AERUGINOSA, PESQUISA DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PESQUISA DE CANDIDA ALBICANS, CONTAGEM DE BACTÉRIAS ESPORULADAS, PESQUISA DE CLOSTRIDIUM SP, PESQUISA DE CLOSTRIDIOS SULFITO REDUTORES, LAUDO DE ENSAIOS FÍSICOS EXPEDIDO PELO IPT, OU OUTRO LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, QUE COMPROVE AS SOLICITAÇÕES DO DESCRITIVO, E ENSAIOS DE "COMPOSIÇÃO FIBROSA" CONF. ABNT NBR 14129:1998 E RELATÓRIOS DE ESTUDO DE IRRITAÇÃO/CORROSÃO DÉRMICA, ESTUDO DE IRRITAÇÃO DÉRMICA REPETIDA E ESTUDO DE SENSIBILIZAÇÃO DÉRMICA MAXIMIZADA CONFORME ABNT 15134, AMBOS COM NÚMEROS DO RESPECTIVO LOTE. TODOS OS LAUDOS DEVERÃO TER A MENÇÃO QUE ESTA CONFORME A NORMA ABNT. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM COMPROVAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO FLORESTAL VALIDA (REFERENCIA: FSC), EM NOME DO FABRICANTE DO MATERIAL ACABADO. CAIXA COM 08 UNIDADES		R\$ 64,37	R\$ 115.966,00



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

08	1.600	<p>PAPEL HIGIENICO, CLASSE 1, FOLHA DUPLA 10CMX30M, COR BRANCA, PAPEL GOFRADO EM RELEVO, PICOTADO, SEM PERFUME, 100% CELULOSE VIRGEM, DESCRITO NA EMBALAGEM COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: ALVURA ISO &amp;GT; QUE 80%, ÍNDICE DE MACIEZ ≤ 5,5NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDERADA ≥ QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE PINTAS ≤ QUE 20MM2/M2, TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA ≤ QUE 5 S COMPRIMENTO DO ROLO: MÍNIMO 30 METROS COM TOLERÂNCIA DE 2%; LARGURA DO PAPEL: 10 CM APROXIMADAMENTE COM TOLERÂNCIA DE 2%; DIÂMETRO: DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7CM; LARGURA DO TUBETE: 10 CM COM TOLERÂNCIA DE 2%; DIÂMETRO INTERNO DO TUBETE MAIOR QUE 4CM; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, FOLHA DUPLA HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIO, RESISTENTE, COM BOA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS); ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO 4 ROLOS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, E DEMAIS INFORMAÇÕES, REEMBALADOS EM PACOTES COM 04 UNIDADES. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR EM ATÉ 5 (CINCO) DIAS APÓS O ENCERRAMENTO DA SESSÃO, LAUDO MICROBIOLÓGICO CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA/RDC 142, DE 17 DE MARÇO DE 2017, QUE CONTENHA ENSAIOS DE CONTAGEM DE MICRORGANISMOS AERÓBICOS MESÓFILOS, CONTAGEM DE FUNGOS E LEVEDURAS, PESQUISA DE ESCHERICHIA COLI, PESQUISA DE PSEUDOMONAS AERUGINOSA, PESQUISA DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PESQUISA DE CANDIDA ALBICANS, CONTAGEM DE BACTÉRIAS ESPORULADAS, PESQUISA DE CLOSTRIDIUM SP, PESQUISA DE CLOSTRIDIOS SULFITO REDUTORES, LAUDO DE ENSAIOS FÍSICOS EXPEDIDO PELO IPT, OU OUTRO LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, QUE COMPROVE AS SOLICITAÇÕES DO DESCRITIVO, E ENSAIOS DE "COMPOSIÇÃO FIBROSA" CONF. ABNT NBR 14129:1998 E RELATÓRIOS DE ESTUDO DE IRRITAÇÃO/CORROSÃO DÉRMICA, ESTUDO DE IRRITAÇÃO DÉRMICA REPETIDA E ESTUDO DE SENSIBILIZAÇÃO DÉRMICA MAXIMIZADA CONFORME ABNT 15134, AMBOS COM NÚMEROS DO RESPECTIVO LOTE. EM TODOS OS LAUDOS DEVERÃO TER A MENÇÃO DA NORMA ABNT. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM COMPROVAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO FLORESTAL VALIDA (REFERENCIA: FSC), EM NOME DO FABRICANTE DO MATERIAL ACABADO.</p>	R\$ 118,36	R\$ 189.376,00
----	-------	---	------------	----------------



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

09	1.200	<p>PAPEL TOALHA INTERFOLHA TOALHA DE PAPEL SIMPLES INTERFOLHADA INSTITUCIONAL, 02 (DUAS) DOBRAS, COR BRANCO, GOFRADO, SEM PERFUME, CLASSE 1, MEDINDO: 21 CM X 23 CM, 100% CELULOSE VIRGEM DESCRITO NA EMBALAGEM, CONTENDO: 1.000 FOLHAS, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: ALVURA DIFUSA, COM UV CALIBRADO EM %, &amp;GT; 85,0; PINTAS, EM MM<sup>2</sup>/M &amp;LT; 5,0; TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA - MÉTODO CESTINHA - EM S &amp;LT; 6,0, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA - MÉTODO DA CESTINHA, EM G/G &amp;GT; 5,0; FUIOS EM MM<sup>2</sup>/M<sup>2</sup> &amp;LT; 10,0, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO A ÚMIDO, PONDERADA, EM N/M (CÁLCULO) &amp;GT; 90,0; QUALIDADE DO PAPEL: SEM SUJIDADE, FOLHAS SIMPLES, HOMOGÊNEA, SUAVE E MACIA, RESISTENTE, COM BOA ABSORÇÃO, NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS); EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM FARDO KRAFT DE PAPELÃO RESISTENTE, DEVERÁ ESTAR EXPRESSO NA EMBALAGEM: MARCA, TAMANHO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM INTERNA: PACOTES COM 250 FOLHAS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICOS HERMETICAMENTE FECHADOS, CADA PACOTE INDIVIDUAL DEVERÁ TER EXPRESSO NA EMBALAGEM MARCA DO PRODUTO, DADOS COMPLEMENTARES DA MARCA OFERTADA, QUANTIDADE DE FOLHAS E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO; O PRODUTO OFERTADO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 15464-7 E 15134. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR EM ATÉ 5 (CINCO) DIAS APÓS O ENCERRAMENTO DA SESSÃO, LAUDO MICROBIOLÓGICO CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA/RDC 142, DE 17 DE MARÇO DE 2017, QUE CONTENHA ENSAIOS DE, CONTAGEM DE MICRORGANISMOS AERÓBICOS MESÓFILOS, CONTAGEM DE FUNGOS E LEVEDURAS, PESQUISA DE ESCHERICHIA COLI, PESQUISA DE PSEUDOMONAS AERUGINOSA, PESQUISA DE STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PESQUISA DE CANDIDA ALBICANS, CONTAGEM DE BACTÉRIAS ESPORULADAS, PESQUISA DE CLOSTRIDIUM SP, PESQUISA DE CLOSTRIDIOS SULFITO REDUTORES, LAUDO DE ENSAIOS FÍSICOS EXPEDIDO PELO IPT, OU OUTRO LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO, QUE COMPROVE AS SOLICITAÇÕES DO DESCRITIVO, E ENSAIOS DE "COMPOSIÇÃO FIBROSA" CONF. ABNT NBR 14129:1998 E RELATÓRIOS DE ESTUDO DE IRRITAÇÃO/CORROSÃO DÉRMICA, ESTUDO DE IRRITAÇÃO DÉRMICA REPETIDA E ESTUDO DE SENSIBILIZAÇÃO DÉRMICA MAXIMIZADA CONFORME ABNT 15134, AMBOS COM NÚMEROS DO RESPECTIVO LOTE. OS LAUDOS DEVERÃO TER A MENÇÃO DA NORMA ABNT A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TAMBÉM COMPROVAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO FLORESTAL VALIDA (REFERENCIA: FSC), EM NOME DO FABRICANTE DO MATERIAL ACABADO.</p>	R\$ 18,97	R\$ 22.760,00
----	-------	--	-----------	---------------

PACOTE



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

10	400	REFIL SABÃO LIQUIDO P/ DISPENSER, SABONETE DE ALTA EFICIÊNCIA LIMPADORA. POSSUIR PROPRIEDADES QUE NÃO AGRIDE A PELE, COM PH FISIOLÓGICO. COM EMOLIENTES QUE AMACIAM E SUAVIZAM.	REFIL 800 ML	R\$ 79,01	R\$ 31.604,00
11	400	REFIL ALCOOL EM GEL P/ DISPENSER, GEL ANTISSÉPTICO PARA A DIFERENTES AMBIENTES QUE REQUEIRAM HIGIENIZAÇÃO EFICIENTE, RECOMENDADO COMO COMPLEMENTO NOS PROGRAMAS DE LAVAGENS DAS MÃOS.	REFIL 800 ML	R\$ 83,59	R\$ 33.436,00
12	15.000	SACO LIXO REFORÇADO 100L SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, NA COR PRETA, FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NA ABNT NBR 9191:2008, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 X 105CM, MICRAS DE 0,05MM, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM, DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, NÚMERO DE UNIDADES, CAPACIDADE DO SACO DE LIXO E TIPO DE RESÍDUO "NORMAL", BEM COMO INDICAR DE FORMA EXPRESSA QUE O PRODUTO FOI ELABORADO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191:2008	UNIDADE	R\$ 1,09	R\$ 16.300,00
13	10.000	SACO LIXO 50L SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE DE 50 LITROS, NA COR PRETA, FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADAS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NA ABNT NBR 9191:2008, MEDINDO APROXIMADAMENTE 62CM X 75CM, MICRAS DE 0,06MM, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM, DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, NÚMERO DE UNIDADES, CAPACIDADE DO SACO DE LIXO E TIPO DE RESÍDUO "NORMAL", BEM COMO INDICAR DE FORMA EXPRESSA QUE O PRODUTO FOI ELABORADO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191:2008.	UNIDADE	R\$ 0,19	R\$ 1.933,33
14	9.000	SACO LIXO 30L SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE DE 30 LITROS, NA COR PRETA, FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADAS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NA ABNT NBR 9191:2008, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59CM X 62CM, MICRAS DE 0,06MM, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME, DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM, DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, NÚMERO DE UNIDADES, CAPACIDADE DO SACO DE LIXO E TIPO DE RESÍDUO "NORMAL", BEM COMO INDICAR DE FORMA EXPRESSA QUE O PRODUTO FOI ELABORADO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191:2008.	UNIDADE	R\$ 0,15	R\$ 1.320,00



# Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Estado de São Paulo

Paço Municipal, nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel.: (12) 3146-1110

CNPJ: 45.200.029/0001-55 – [www.lavrinhas.sp.gov.br](http://www.lavrinhas.sp.gov.br)

15	1.200	SACO LIXO 15L SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, NA COR PRETA, FABRICADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM OU RECICLADAS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NA ABNT NBR 9191:2008, MEDINDO APROXIMADAMENTE 39X58, MICRAS DE 0,06MM, COM SOLDA CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM, DADOS DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, NÚMERO DE UNIDADES, CAPACIDADE DO SACO DE LIXO E TIPO DE RESÍDUO "NORMAL", BEM COMO INDICAR DE FORMA EXPRESSA QUE O PRODUTO FOI ELABORADO CONFORME NORMA ABNT NBR 9191:2008.	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 120,00
16	800	SACO ZIP HERMÉTICO COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 100 GR IDEAL PARA ARMAZENAR E ORGANIZAR SEUS DOCUMENTOS, OBJETOS, ALIMENTOS, PROTEGENDO DE RASGOS E SUJEIRAS, TRANSPARENTES, 30X40, PACOTES COM 100 UNIDADES.	CAIXA	R\$ 39,87	R\$ 31.893,33
TOTAL GERAL DO LOTE: R\$ 1.066.815,00 (UM MILHÃO E SESSENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E QUINZE REAIS)					